Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO CIE-NRM-TAU Nº 058/2025

Data: 14/05/2025

Tema: Censo Escolar

Assunto: Declaração do Censo Escolar na Plataforma SED

Interessado: Rede Estadual – Rede Privada - Secretarias Municipais e Supervisão de Ensino

Referência: Comunicado CITEM / DEINF / CGAB – 14/05/2025

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas

competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o

disposto no comunicado CITEM / DEINF / CGAB, por meio do Centro de Informações Educacionais e Gestão da

Rede Escolar – CIE / NRM, encaminha, abaixo, as orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência

e providências conforme o caso requer.

Informamos que está disponível o submenu “Declaração do Censo Escolar” na plataforma Secretaria

Escolar Digital (SED). A funcionalidade pode ser acessada por meio dos menus: Gestão Escolar > Censo Escolar

> Declaração Censo Escolar, e o preenchimento deverá ser realizado até o dia 26 de maio de 2025.

Também foi disponibilizado um tutorial específico sobre essa funcionalidade, diretamente na

plataforma SED. Para acessá-lo, clique no botão “Tutoriais”, localizado no canto superior direito da tela, e siga

o caminho: Gestão Escolar > Censo Escolar > Declaração Censo Escolar, no menu suspenso.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE ESCOLAR

Atenciosamente,

Ana Carolina de Andrade Campos
RG 33.198.047-2

Diretor Técnico I – NRM

 William Rodrigues de Freitas
RG 46.184.152-6

Diretor Técnico II - CIE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br